ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido OA no OR MES [ | Projeto de Lei
O
ar a a Projeto Decreto Legislativo mu

el Registrado sob o aDas per iÊ Projeto Resolução h STA SAS

O [ | Requerimento NUR
a OG ÃOO | Sessão de: DO de ADÃO Es mn Indicação

E o / Moção

Funcionário... ai que o ro E [ | Emenda

AUTO R: Vereador Everton Romero —- PSDB

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, nos expressos termos do |

dispositivo no inciso Vl, do $ 1º, do Artigo 171 do Regimento Interno, seja encaminhada |

MOÇÃO DE APLAUSO ao Núcleo Regional de Criminalística de Aquidauana (NRCAQ),

em reconhecimento à notável atuação no atendimento a mais de 100 (cem) requisições de

exame pericial em locais atingidos por incêndios florestais, no Pantanal sul mato grossense.

JUSTIFICATIVA

O Núcleo Regional de Criminalística de Aquidauana (NRCAQ) pertencente a
Unidade Regional de Perícias e Identificação de Aquidauana da Polícia Científica do Estado

de MS, possui um quadro de servidores composto por Peritos Criminais e Agentes de Polícia

Científica.

Peritos Criminais:
- Antônio Silva Matos

- Gilberto Muniz Júnior

- Ivan Wider Rezende

- Jacqueline Barbosa de Oliveira

- João Paulo Gehre Anderson

- Josy Karla de Moraes Gomes

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

PROTOCOLO

Recebido em...ix.. E ne 00. 840€5| [ | Projeto de Lei

Registrado sob o e IKS. RI.

Sessão 1 A,

Funcionário.............cemeBlod................

o] Projeto Decreto Legislativo

ns Projeto Resolução
m Requerimento

[ | Indicação
Moção

lo] Emenda

(US [02
NUMERO

| E

AUTOR: Vereador Everton Romero — PSDB

- Karen Monique Nunes

- Pedro Paulo Vilasanti da Luz

Agentes de Polícia Científica:
- Deoclides Elias dos Santos

Ea a Ewerton Batista da Silva

al - Leomar Pereira da Costa

qário
(of

- PSDMaeslei de Arruda Freitas

Tal desempenho evidencia não apenas a excelência técnica e o elevado grau de

comprometimento dos profissionais envolvidos, mas também a importância do trabalho pericial

Diante da crescente incidência de incêndios no Pantanal e seus impactos

Assim, esta Casa Legislativa manifesta sua mais elevada consideração e

Sala s Sessões, 10 de junh

como instrumento essencial para a proteção do meio ambiente, a identificação de

responsabilidades e o fortalecimento das políticas públicas ambientais.

negativos sobre a biodiversidade e as comunidades locais, é imprescindível destacar e

enaltecer o papel do Núcleo de Criminalística, que se coloca na linha de frente da resposta a

essas ocorrências, atuando com competência, seriedade e responsabilidade.

aplauso, parabenizando todos os profissionais que integram o Núcleo de Criminalística de

Aquidauana, desejando que continuem sendo referência na áre aque ambiental.